

مهم ترین عناوین روزنامه های روسیه در 15 آذر 87

سرپیس روسیه/خبرگزاری آران

سفر رییس جمهوری روسیه به هند

روزنامه "کامرسانت" در مطلبی با عنوان "مدودیف هند را از انرژی اتمی اشباع می کند" نوشت: در جریان دیدار سران روسیه و هند چندین موافقتنامه از جمله موافقت نامه همکاریهای اتمی دو کشور امضا خواهد شد که براساس آن روسیه چهار واحد اتمی دیگر هر یک به ظرفیت یک هزار مگاوات در نیروگاه اتمی کودا نکولام هند احداث می کند. در مطلب این روزنامه آمده است: همکاریهای روسیه و هند در زمینه های دیگر با وجود تقاضا برای افزایش سطح مشارکت راهبردی دو کشور، با مشکلات روبرو شده است.

این روزنامه به عنوان مثال به همکاریهای روسیه در زمینه فنی و نظامی اشاره کرده که با روی آوردن هند به آمریکا، عرصه برای تسلیحات روسیه در هند تنگ شده است.

"نزاویسیمایا گازتا" هم در گزارشی با دیدگاه انتقادی در صفحه نخست خود با عنوان "هدایای اتمی دمیتتری مدودیف" نوشت: دیدار مدودیف از هند با هدف تحکیم همکاریهای مسکو و دهلی نو و مشارکت راهبردی دو کشور در شرایطی صورت می گیرد که هند به توسعه همکاریها با آمریکا می پردازد.

روزنامه روس امضای موافقتنامه اتمی که قرار است امروز در حضور سران روسیه و هند انجام گیرد را تلاشی برای رفع اختلافات موجود در زمینه صادرات تسلیحات روسیه به هند عنوان کرده است.

**** گفت وگویی مستقیم پوتین با مردم**

روزنامه "ورمیا نووستی" با اشاره به گفت وگویی مستقیم پوتین به عنوان رهبر حزب روسیه واحد با مردم روسیه نوشت: نخست وزیر روسیه در جریان گفت وگویی سه ساعته خود با مردم روسیه به 80 سوال مردم در نقاط مختلف این کشور پاسخ داد.

روزنامه نوشت: کارشناسان این سوال را مطرح می کنند که چرا مدودیف در مقام رییس جمهوری از این رسم معمول شده پوتین پیروی نمی کند و با مردم روسیه بطور مستقیم گفت وگو نمی کند.

"ایزوستیا" در صفحه نخست خود به نقل از پوتین نوشت: روسیه در طول تاریخ خود مسائل دشوار تر از بحران مالی را هم حل کرده است.

روزنامه افزود: پوتین در سخنان خود امکان تصدی مقام رییس جمهوری پیش از سال 2012 را رد کرد.

روزنامه رسمی "راسیپسکایا گازتا" نیز در صفحه نخست خود به نقل از پوتین نوشت: از بحران مالی بدون خسارات سنگین خارج می شویم و برای این امر از تمام امکانات لازم برخورداریم.

****از سرگیری همکاریهای روسیه و ناتو**

روزنامه "ورمیا نووستی" در مطلبی نوشت: روسیه و ناتو در آینده نزدیک رایزنی ها برای مسائل مهم بین المللی از جمله مساله استقرار اجزای پدافند موشکی آمریکا در اروپای شرقی و سرنوشت پیمان نیروهای متعارف در اروپا را از سر می گیرند.

این روزنامه با اشاره به تصمیم گرفته شده در اجلاس اخیر وزیران امور خارجه ناتو در بروکسل مبنی بر از سرگیری همکاری ناتو با روسیه و واکنش مثبت وزارت امور خارجه روسیه به آن نوشت: این وقایع حاکی از آن است که طرفین بتدریج مسائل باقی مانده از مناقشه چهار ماه پیش در قفقاز را حل می کنند.

پایان پیام.